- 1 -

山 东 省 水 利 厅

鲁水运管函字〔2024〕4号

山东省水利厅关于转发《水利部办公厅关于
印发<水利工程白蚁等害堤动物防治
工作实施方案（2024-2030年）>

的通知》的通知

各市水利（水务）局、厅直属有关单位：

近日，水利部办公厅印发了《水利工程白蚁等害堤动物防治

工作实施方案（2024-2030年）》，现转发给你们，并提出如下要

求，请结合实际一并抓好贯彻落实。

一、切实提高思想认识

目前，安徽、江苏等临近省份已发现白蚁等害堤动物危及水

利工程安全的问题。各市（单位）要充分认识害堤动物危害的严

重性，切实提高政治站位，将白蚁防治工作列入水利工程运行管

- 2 -

理重点工作任务，按照《山东省 2024年度水利工程白蚁等害堤

动物防治工作实施计划》相关要求，细化落实具体措施，明确时

间节点目标，确保防治工作按期完成。加强对白蚁等害堤动物防

治工作的指导、监督和考核，对防治工作不落实、工作进度滞后，

造成严重后果的，依法依规严肃追责问责。

二、认真做好隐患排查

要按照《水利工程白蚁防治工作指导意见》《水利工程白蚁

防治技术指南（试行）》等技术要求，结合日常巡查工作，认真

组织开展白蚁等害堤动物危害日常检查排查；在春秋两季白蚁等

害堤动物活动高峰期，可组织专业技术人员或委托专业机构进行

专业检查；汛前和主汛前分别开展全面排查，发现危害时进行重

点排查，于 6月 10日前将全面排查报告报厅运行管理处。

三、定期开展危害普查

各市要于 4月底前启动白蚁等害堤动物危害及防治情况普

查工作，全面摸清害堤动物种类、危害工程数量、危害程度、发

展趋势，以及采取的预防和治理措施，全面了解防治机构设置、

人员配备、经费落实等情况，逐项工程建档立卡，建立信息台账，

于 10月底前将普查报告（见附件 3）报厅运行管理处。

四、规范实施危害治理

各市要根据全面排查情况，组织专业技术人员或委托专业机

构，选择适合本地区本工程实际的防治方法和技术，制定切实可

行的治理方案，抓准治理有力时机，及时采取灭治、消险等治理

- 3 -

措施，确保 6月底前全面完成危害治理任务，保障工程度汛安全。

五、健全防治工作体系

各市要建立健全白蚁防治管理体制，2025年底前明确水利

工程白蚁防治的职能部门和职责任务，落实水行政主管部门监督

责任和水利工程管理单位主体责任。加强与发展改革、财政等部

门的沟通协调，进一步完善白蚁防治经费保障机制。要大力引进

和培养水利工程白蚁等害堤动物防治专业技术技能人才，鼓励通

过政府购买服务等方式开展防治工作，培育专业化防治队伍。

联系人：徐远志 电话：0531-51767228

邮箱：slyxglc@shandong.cn

附件：1.水利部办公厅关于印发《水利工程白蚁等害堤动物

防治工作实施方案（2024-2030年）》的通知

2.山东省 2024年度水利工程白蚁等害堤动物防治工

作实施计划

3. 水利工程白蚁等害堤动物危害及防治情况普

查报告

山东省水利厅

2024年 2月 7日

mailto:slyxglc@shandong.cn

- 4 -

信息公开选项：依申请公开

山东省水利厅办公室 2024年 2月 7日印发